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ABSTRAKT

Tématem mé bakalářské práce je Analýza spokojenosti a potřeb obyvatel města

Brumov-Bylnice. Cílem práce, je na základě průzkumu spokojenosti občanů v oblasti

životního prostředí, sportovního vyžití, kulturní a občanské vybavenosti, navrhnout

závěrečná doporučení městskému úřadu. Práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část

je zaměřena na obec a její úlohu ve společnosti, marketing měst a obcí, SWOT analýzu a

marketingový výzkum. Základem praktické části, je marketingový mix města

Brumov-Bylnice a výsledky průzkumu, které jsou shrnuty i do jednoduché SWOT analýzy.

V závěrečné části jsou obsaženy návrhy, které by měly posloužit městskému úřadu ke

zlepšení současné situace.

Klíčová slova: Obec, marketing měst a obcí, marketingový výzkum, dotazník, SWOT

analýza

ABSTRACT

My Bachelor research paper topic focuses on the Analysis of lifestyle and satisfaction of

Brumov-Bylnice citizens. My goal is based on a survey evaluate how satisfied are our

citizens with their environment, recreational sports, culture and a quality of social life and

propose final recommendations. My research paper is divided into two

sections. Theoretical section focuses on the village itself and its purpose in the society,

marketing of surrounding towns and villages, as well as marketing research and a SWOT

analysis. The main goal of the practical part is a marketing mix, and a simple SWOT

analysis which demonstrates the results of my research. The conclusion of my work

reflects recommendations, which are designed the municipal office to help improve the

current situation.

Keyword: Village, marketing of towns and villages, marketing research, form, SWOT

Analysis
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ÚVOD

Téma své bakalářské práce jsem si zvolila na základě odborné praxe, kterou jsem

vykonávala na Městském úřadě Brumova-Bylnice. V tomto městě nebyl dosud proveden

žádný průzkum na spokojenost obyvatel, a právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla

zpracovat bakalářskou práci na téma „Analýza spokojenosti a potřeb obyvatel města

Brumov-Bylnice“. Osobně sice ve městě nežiji, ale pocházím z místí části Sidonie, a proto

mám k tomuto městu blízký vztah.

Hlavním důvodem proč jsem si toto téma vybrala, byl můj zájem zjistit stav současné

spokojenosti se životem ve městě z pohledu obyvatel, zaznamenat největší problémy města

a na základě zjištěných výsledků najít náměty a doporučení, které by zjištěné nedostatky

odstranily či alespoň zmírnily.

V teoretické části, která je rozdělena do osmi částí, se budu zabývat charakteristikou obce

a městského marketingu, definicí SWOT analýzy, poněvadž tu použiji v praktické části, ale

také výzkumem veřejného mínění, jímž je spokojenost zjišťována.

Praktická část bude zaměřena na marketingový mix města Brumov-Bylnice. Poté provedu

analýzu spokojenosti občanů, kterou budu zjišťovat pomocí dotazníkového šetření a na

základě zjištěných výsledků z dotazníku se zaměřím na silné a slabé stránky města, na jeho

příležitosti a hrozby.

Cílem průzkumu bylo získat názory obyvatel na úroveň dostupnosti a kvality života

ve městě.

Smyslem mé práce je navrhnout městskému úřadu doporučení ke zlepšení a zabezpečení

kvalitnějších životních podmínek ve městě, a to na základě poznatků dotazníkového šetření

provedeného ve městě Brumov-Bylnice a na základě SWOT analýzy.

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBECNÍ ZŘÍZENÍ V ČR

Obce jsou základními územními samosprávnými celky. Jejich právní základ je vymezen již

v Ústavě České republiky – Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. Právní

postavení obcí upravuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. [1]

Z právního hlediska je obec vymezena čtyřmi základními znaky:

• území,

• občané,

• samospráva,

• název (znak, vlajka).

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Obec je veřejnoprávní korporací, má právo vlastnit

majetek, vystupuje v právních vztazích svým jménem, nese odpovědnost z těchto vztahů

vyplývající a pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů, při plnění

svých úkolů a chrání i veřejný zájem. [1], [14]

Občanem obce jsou:

• občané s trvalým bydlištěm,

• občané s čestným občanstvím,

• osoby právnické nebo fyzické se sídlem na území obce. [2]

Občan obce, který dosáhl věku 18 let, má právo např.:

• volit a být volen do zastupitelstva obce,

• hlasovat v místním referendu,

• požadovat projednání určité záležitosti v oblasti samostatné působnosti,

• vyjadřovat na zasedání zastupitelstva svá stanoviska k projednávaným věcem,

• vyjadřovat se k návrhu rozpočtu obce

• podávat orgánům obce návrhy, připomínky a podněty. [3, s. 133]
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1.1 Samostatná a přenesená působnost

Obec při své činnosti vykonává jednak samosprávu, ale ze zákona jej jí svěřen určitý

výkon státní správy. Státní správa je na ni přenesena, mluvíme tedy o výkonu přenesené

působnosti obce.

1.1.1 Samostatná působnost

Obec při své činnosti sleduje a hájí zájmy občanů, kteří na jejím území žijí. V rámci

samostatné působnosti spravuje své záležitosti samostatně a stát může do její působnosti

zasahovat, jen pokud to stanovuje zákon. Znamená to tedy, že obec se sama rozhoduje a

vykonává své rozhodnuté s ohledem na charakter a specifika svého území. V samostatné

působnosti obce zabezpečují svým občanům potřeby v oblasti bydlení, ochrany a rozvoje

zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového kulturního

rozvoje a ochrany veřejného pořádku. [1]

1.1.2 Přenesená působnost

Státní správu, jejíž výkon byl zákonem svěřen orgánu obce, vykonává tento orgán jako

svou přenesenou působnost. Tyto záležitosti jsou řešeny např.: stavebním odborem,

odborem životního prostředí, finančním odborem, jde i o projednávání dopravních

přestupků atd. Vše, co je jakoby „záležitost“ státu, ale vykonává ji prostřednictvím obcí,

resp. obecních úřadů. [3]

1.2 Orgány obce

Obec jakožto instituce má určitou vnitřní strukturu a zákon o obcích vymezuje jednotlivé

orgány obce: [1]

• Zastupitelstvo obce

• Rada obce

• Starosta

• Tajemník

• Komise

• Obecní úřad
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2 FUNKCE OBCÍ

Obce a města jsou složitými socioekonomickými systémy. Poskytují sociální prostor pro

uspokojování potřeb a zájmů. Občané společně využívají území obce, vytváří se mezi nimi

vztahy a vazby, z kterých těží i další subjekty.

Mezi základní funkce, které obce ve společnosti plní patří:

• obytná – lidé v obcích žijí, bydlí,

• pracovní – v obci jsou soustředěny organizace, které nabízí pracovní místa,

• obslužná – organizace lokalizované v obci nabízí určitý rozsah soukromých

i veřejných statků a služeb, lidé je mohou poptávat a využívat.

Tyto funkce plní různé obce rozdílnou měrou.

Funkce, které obce plní můžeme vymezit i z jiného pohledu:

• sociální - prostor pro vytváření vztahů mezi lidmi,

• ekonomická – podpora subjektů na svém území,

• územně technická – vytváření sítě technické a sociální infrastruktury. [1]

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 15

3 POSKYTOVÁNÍ VE ŘEJNÝCH SLUŽEB M ĚSTEM ČI OBCÍ

Obce a města zabezpečují při své činnosti řadu statků a služeb. Jedná se jak o čisté veřejné

statky, tak o statky smíšené.

3.1 Způsoby poskytování veřejných služeb obcí

Veřejné služby jsou produkovány, zabezpečovány i regulovány orgány veřejné správy.

Obec se při zajišťování veřejné služby rozhoduje, zda:

• bude službu zajišťovat sama prostřednictvím zaměstnanců obecního úřadu či

prostřednictvím založené organizace,

• bude při zajišťování dané služby spolupracovat s ostatními obcemi nebo

podnikatelskými subjekty,

• danou službu nakoupí od daného subjektu.

3.2 Stanovení ceny veřejné služby

Do rozhodování o výši ceny, za kterou má být daná služba poskytována, se promítají

následující faktory, které spolu vzájemně souvisí:

• jaké jsou priority obce při zajišťování veřejné služby,

• jak mají být náklady veřejné služby rozloženy mezi občany,


[…]


3. NABÍDKA SLUŽEB, OBČANSKÉ VYBAVENOSTI
a) Jak jste spokojen/a s úrovní služeb a občanské vybavenosti, s její kvalitou?

1- velmi spokojen/a, 2- spíše spokojen/a, 3- spíše nespokojen/a, 4- velmi nespokojen/a
0- nedokážu posoudit

Celkově kvalita a dostupnost veřejných služeb

Nabídka mateřských škol

Úroveň školního zařízení

Možnost dalšího vzdělávání (např. jazykové kurzy, vzdělávací programy)

Kvalita zdravotní péče

Dostupnost sociálních služeb

Možnost nakupování

Možnost stravování

Podmínky pro podnikání ve městě

Pracovní příležitosti

Odvoz a likvidace odpadků

Bezpečnost ve městě

b) Jsou nějaké služby, které ve městě postrádáte?Pokud ano, vypište prosím.

…………………………………………………………………………………………..

…………………………………………………………………………………………..

4. KULTURA, SPORT, VOLNÝ ČAS

a) Myslíte si, že je ve vaší obci dostatečné kulturní vyžití?

ano � ne � nevím �

b) Navštěvujete akce pořádané městem? ano � ne �

c) Pokud ano, které nejčastěji? Vypište prosím.........................................................

..……………………………………………………………………………………..

……………………………………………………………………………………….

d) Které kulturní zařízení či akce v obci postrádáte? Zaškrtněte max. 3 položky

1. hudební klub � 6. výstavy, galerie �

2. divadelní představení � 7. koncerty �

3. zájmová činnost (klubovna, kroužky) � 8. akce pro děti a mládež �

4. možnost dalšího vzdělávání ( kurzy) � 9. nic mi tady nechybí �

5. vystoupení známých osobností � 10. jiné uveďte..................................

……………………………………..

e) Myslíte si, že město nabízí dostatek sportovního vyžití?

ano � ne � nevím �

f) Které zařízení nejčastěji navštěvujete? Zaškrtněte max. 3 položky

1. krytý bazén � 6.ledovou plochu �

2. venkovní bazén � 7. kuželky �

3.tenisové kurty � 8. žádné �

4. víceúčelové hřiště � 9. jiné, uveďte………………………

5.tělocvičnu s posilovnou � ……………………………………...

g) Je nějaké sportovní zařízení, které v obci postrádáte? ano � ne �

h) Pokud ano jaké? Vypište prosím…………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

i) Co Vám nejvíce chybí pro volný čas?

1. dětská hřiště, místa pro hraní dětí � 6. bowling �

2. cyklostezky � 7. více laviček �

3. prostory s vybavením pro netradiční sporty � 8. nic, všeho je dostatek �

(minigolf, petanque, lezecká stěna) 9. jiné, uveďte prosím………………

4. dráhy pro in-line brusle � ……………………………………...

5. vyhrazená místa pro venčení psů

5) Myslíte si, že je ve městě dostatek parkovacích ploch? ano � ne �

6) INFORMOVANOST O DĚNÍ V OBCI

a) Cítíte se být dobře informováni o dění v obci? ano � ne �

b) Pokud ne, jaké informace postrádáte? ( označte max. 3 odpovědi)

1. o investičních rozvojových záměrech � 5. o sportovních akcích �

2. o městském majetku a hospodaření s ním � 6. o kulturních a společ. akcích �

3. o stavu životního prostředí, ovzduší � 7. o volných pracovních místech �

4. o nových službách poskytovaných městem � 8. jiné………………………………
……………………………………...

c) Jaký způsob informování Vám nejvíce vyhovuje? ( označte max. 3 položky)

1. Oficiální webové stránky Brumova-Bylnice �

2 Zpravodaj města �

3. Úřední deska �

4. Veřejná jednání �

5. Místní rozhlas �

6. Jiná? Uveďte, prosím…………………………………………………………………

d) Mělo by podle Vás město ještě něco udělat, pro zlepšení komunikace informovanosti
občanů? Pokud ano, vypište prosím……………………………………………………....

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

d) Jak celkově hodnotíte práci městského úřadu?

velmi dobře � dobře � spatně � velmi špatně� nevím �

7) Nabídnu Vám několik oblastí, které jsou pro rozvoj města nejdůležitější.Rozhodněte,
kam by jste nejvíce směřoval/a prostředky z rozpočtu města? (označte max.3 položky)

1. bytová výstavba � 7. rozvoj možností pro volný čas �

2. tvorba pracovních míst � 8. rozvoj školství �

3. zlepšení podmínek v sociální oblasti � 9. rozvoj služeb �

4. rozvoj zdravotnických služeb � 10. zvýšeni bezpečnosti �

5. zlepšení dopravy � 11. výstavba průmyslové zóny �

6. kvalita prostředí obce � 12. jiné uveďte…………………………..

8) Slyšeli jste o regeneraci náměstí v našem městě? ano � ne �

9) Jak jste s tímto návrhem ohledně regenerace náměstí spokojeni?

velmi spokojen/a � spíše spokojen/a � spíše nespokojen/a � velmi nespokojen/a�

je mi to jedno �

10) Co vy osobně považujete za největší problémy a nedostatky v našem městě?

………………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………………...

………………………………………………………………………………………...

Jsem: Muž � Žena �

Věk: Vzdělání: Sociální postavení:

do 20let � základní � student �

21-40 � vyučen/a � zaměstnaný �

41-60 � vyučen/a s maturitou � podnikatel �

61 a více � SŠ s maturitou � v domácnosti �
VOŠ � nezaměstnaný �

VŠ � v důchodu �

Kde bydlíte?

V Brumově-Bylnici �

V blízkém okolí (využívám tu služby, úřady, dojíždím do práce) �

Mimo region �
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