HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Simona Fabušová

Téma BP: Analýza potřeb a spokojenosti obyvatel města Broumov-Bylnice

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP*: Ing. Hana Brišová.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 1
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1,5
Formální úroveň BP X 1
Součet 7

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 F _X Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

Předložená BP je zpracována na výborné úrovni, ve všech bodech splňuje zadání, které jí bylo určeno.

Velmi pečlivě je zpracována analýza marketingového mixu města Broumov-Bylnice. Poté pomocí dotazníkového šetření je provedena analýza spokojenosti občanů jejíž otázky jsou vyhodnoceny graficky a doplněny slovním komentářem.

Výsledky dotazníkového šetření jsou přeneseny do poměrně vyčerpávající SWOT analýzy. V závěru práce jsou shrnuty výsledky a navržena řada doporučení, která by měla být přínosem pro obec Brumov-Bylnice.

Otázky:

1. Co považujete za standardní byt (viz strana 41)?
2. Jakým způsobem jste distribuovala dotazník?
3. Jak jste doporučila městu pracovat s výsledky Vašeho šetření?

Návrh na výslednou známku BP: A/výborně

Ve Zlíně

dne 4.1.2010

.....
podpis hodnotícího